

# SOKÓŁ

ILUSTROWANY DWUTYGODNIK GIMN.-SPORTOWY



# PREZYDENT ST. M. POZNANIA, CYRYL RATAJSKI.

## Protektor Wszesłowaniańskiego Złotu Sokolstwa.

Chlubnie znane w całej Polsce jest dziś nazwisko prezydenta stołecznego miasta Poznania, Cyryla Ratajskiego, gdyż jest ono ściśle związane z Powszechną Wystawą Krajową, która odbędzie się tutaj w roku przyszłym. On był inicjatorem Wystawy i jako, prezes Rady Głównej, gorącym zapalem, nieustraszoną pracą i żelazną siłą woli kruszył przeszkody, utrudniające zrealizowanie wielkiej jego myśli. Dzięki olbrzymim wysiłkom jego i dzielnie z nim współpracującego Zarządu Wystawy z p. Dr. Stanisławem Wachowikiem, byłym Wojewodą Pomorskim na czele, przygotowania do Wystawy, tak organizacyjne jak i budowlane, postępują w tempie prawdziwie amerykańskim i już dzisiaj dają gwarancję, że będzie to dzieło potężne, godne mocarstwowego znaczenia Polski w dziesięciolecie wskrzeszenia jej niepodległego bytu.

W czasie Powszechnej Wystawy Krajowej gościć będzie w Poznaniu nasz ogólnopolski VII Złot Sokolstwa, który dzięki współdziałaniu licznych zastępów całego Sokolstwa słowiańskiego będzie Złotem Wszesłowaniańskim. Złot, mający przedstawić dorobek najstarszej i najpotężniejszej w Polsce organizacji wychowania fizycznego, będzie więc niejako także częścią Powszechnej Wystawy Krajowej, tem-

bardziej, że w ramach jej pomieści się także specjalna Wystawa Sokola.

Z tych to względów Zarząd Związku Sokolstwa Polskiego, na mocy jednomyślnej uchwały poprosił p. prezydenta Ratajskiego, aby jako gospodarz miasta Poznania, w którego murach gościć będą tysięczne rzesze Sokolów, zechciał przyjąć protektorat Złotu. Pan prezydent Ratajski, będący sam członkiem Sokola poznańskiego, przyjął zaproszenie, zapewniając równocześnie Złotowi swoje i miasta Poznania jak najżyczliwsze poparcie.

I wierzymy, że pod dostojnym i możliwym Protektoratem wielce zasłużonego i najgłębszej czci godnego Gospodarza prastarego Grodu Przemysława, Złot nasz zaświeci pełnym blaskiem siły i potęgi Sokolstwa polskiego, że będzie on jednym z najświetniejszych momentów w czasie Powszechnej Wystawy Krajowej i wyrazem hołdu dla jej twórcy a naszego Protektora Złotu.

\* \* \*

Ilustracja na pierwszej stronie „Sokoła“ przedstawia podobiznę p. prez. Ratajskiego na tle gmachów wystawowych z widokiem na Poznań.



...to jest  
proszę Pani  
najlepsza  
herbata 10 dkg

MIESZANKA  
CEJLONSKA  
40

MIESZANKA  
CEJLONSKA  
40

zł 260

IMPORT HERBATY  
**St. Milachowski**  
POZNAŃ  
UL. FR. RATAJCAK 40

## MAKSYMILJAN STÜRMER

POZNAŃ, STARY RYNEK 80/82

POLECA: Płaszcze, suknie, bluzki, spódnice, poranniki, golfy, jumpery, pullovery, garsonki, komplety.

Mundurki i fartuszki przepisowe, sukienki dziecięce. — FUTRA —

Olbrymi wybór! Proszę zważać na firmę! Ceny najniższe!

## ATRAMENT

# Elbeka



NAJLEPSZY DLA WSZYSTKICH!

# SOKÓŁ

ORGAN DZIELNIC WIELKOPOLSKIEJ I POMORSKIEJ ZWIĄZKU TOWARZYSTW GIMN. „SOKÓŁ” W POLSCE.

Abonament włącznie opłaty pocztowej:  
miesięcznie 0,60 zł, kwartalnie 1,80 zł.

Rękopisów niezamówionych redakcja  
nie zwraca.

Przedruk artykułów bez podania źródła  
i autora wzbroniony.

**Wychodzi 1 i 15 każdego miesiąca.**

Adres redakcji i administracji:

**Wydawnictwo „Sokół”, Poznań, Wrocławska 18.**

Telefon 1826 i 1827      Konto: P. K. O. Poznań 211 311

**Ogłoszenia:**  $\frac{1}{4}$  strona 150 złotych,  
 $\frac{1}{2}$  strony 80 złotych,  $\frac{1}{4}$  strony 50 złoto-  
tych,  $\frac{1}{8}$  strony 30 złotych,  $\frac{1}{16}$  strony 15  
złotych. — **Rabaty:** Przy 1 razie 0 pro-  
cent, 3 razach 10 procent, 6 razach  
15 procent, 12 razach 20 procent i 24  
razach 25 procent.

## ECHA POBYTU DELEGACJI SOKOLEJ W AMERYCYE.

Wyjazd delegacji związkowej z prezesem dh. Adamem Zamoyskim na czele, do Ameryki, na zaproszenie tamtejszego Sokolstwa ma niesłychanie wielkie i doniosłe znaczenie nie tylko dla organizacji so-

najważniejszych środowisk polskich, przyczem nie ograniczano się jedynie do wygłaszania pięknych mów, lecz i czynnie brano się do pracy. Wystarczy tylko wspomnieć 14-dniowy kurs gimnastyczny urządzony



**Złożenie palmy na Grobie Nieznanego Żołnierza Amerykańskiego w Waszyngtonie na cmentarzu w Arlington przez delegację Sokola z Polski.**

Stoją od lewej strony: 1. Żołnierz amerykański prezentujący broń. 2. Hr. Rozwadowski, generalny konsul Rzeczypospolitej Polskiej w New Yorku. 3. Prof. Błędowski, poseł do Sejmu. 4. Kanclerz Legacji polskiej Poradzewski. 5. I. sekr. Legacji Lebkowski. 6. Dhna Jadwiga Zamoyska, związkowa naczelniczka Sokolic. 7. Druh prezes Adam Zamoyski. 8. Druh Niedzielski, syndyk Związku. 9. Hr. Rozwadowska, żona gen. konsula. 10. Druh dr. Wolańczyk, zast. sekr. Związku. — Palma, artystycznie wykonana z brązu, umieszczona jest na dębowej plakiecie, na której znajduje się napis w języku angielskim i polskim: „Temu, który przyczynił się do odzyskania naszej niepodległości, w holdzie — Sokolstwo Polskie”.

kolej, lecz niemniej również pod względem ogólnonarodowym.

Całomiesięczny pobyt delegacji za oceanem był w pierwszym rzędzie poświęcony Sokolstwu. W tym celu więc brała delegacja udział w Walnym Zjeździe i Zlocie w Syracuse, a potem odwiedziła cały szereg

przez dhnę Jadwigę Zamoyską dla kilkudziesięciu druhen amerykańskich. Zrozumiałe więc jest, że Sokolstwo tamtejsze witało i gościło naszą delegację tak ogromną serdecznością, dającą gwarancję nowego, jak najsilniejszego zacieśnienia braterskich węzłów między wychodźstwem zamorskim a krajem macierzystym.

Wszakże odnosi się to nietylko do samego Sokolstwa. Delegację naszą witała cała Polonja amerykańska, do Komitetów przyjęcia w poszczególnych miejscowościach przyłączyły się wszystkie organizacje i związki, bez względu na ich poglądy partyjno-polityczne. Bardzo znamienny i radosny ten objaw tłumaczy uczestnik delegacji, druh Dr. Wolańczyk, że „była to pierwsza delegacja z Polski, która mówiła o Polsce, a nie o partjach”. Dobrze to świadczy o Sokolstwie i jego ogólnonarodowym charakterze, i dlatego też pobyt delegacji walenie przyczynił się do podniesienia i wzmocnienia powagi i znaczenia Sokolstwa amerykańskiego wśród całej Polonji tamtejszej.

Lecz nawet nietylko to. Delegacja nasza przyczyniła się bowiem również do podniesienia i wzmocnienia stanowiska Polonji amerykańskiej w stosunku społeczeństwa i czynników urzędowych amerykańskich dzięki nawiązaniu przez delegację kontaktu z temi sterami oraz dzięki pięknemu gestowi, jakim było złożenie plakiety z palmą na Grobie Nieznanego Żołnierza w Waszyngtonie na cmentarzu w Arlington.

Bogaty i piękny jest więc sukces naszej delegacji sokolej w Ameryce, a owoce jej pełnego poświęcenia, trudu i pracy niewątpliwie pokażą się jeszcze w przyszłości.

W chwili wyjazdu z Ameryki otrzymał dh. prezes Adam Zamoyski następujące pismo dziękczynne od Wydziału Sokolstwa Polskiego w Ameryce, najwymowniej świadczące o doniosłym znaczeniu zadania, spełnionego przez naszą związkową delegację sokolą.

Sokolstwo Polskie w Ameryce  
Biuro Zarządu

Pittsburg, 12 września 1928 r.

Do drogiej nam delegacji Sokolstwa z Polski — na ręce Dostojnego Druha Prezesa A. Zamoyskiego.

Wielce Czcigodny Druhu Prezesie!

Słów nam brak na wyrażenie naszej wdzięczności za to, coście dla nas tu w Ameryce, dla Sokolstwa i całego wychodźstwa ofiarnym przyjazdem Waszym sprawili.

— za tę palmę na grobie Nieznanego Żołnierza w Arlington złożoną o czym z uznaniem dla całego Narodu Polskiego pisały wszystkie dzienniki amerykańskie,

— za ten dar królewski w postaci popiersia patrona naszego Tadeusza Kościuszki, które jeszcze przyszłym pokoleniom powtarzać będzie wraz z niem zostawione nam Twoje, drogi Prezesie, zaklęcie wierności Polsce,

— za te złote serca wasze i natchnione często słowa otuchy, którymi wszyscy członkowie delegacji hojnie nas darzyli przy każdym spotkaniu na całym obszarze tego kontynentu od Nowego Jorku aż po Chicago i St. Louis,

— a nadewszystko za ten czyn ofiarny Druhy Naczelniczki Jadwigi Zamoyskiej, która czterodniowym kursem w serce Druhen naszych zasiała takie najczystsze ziarna miłości do tego Zakonu naszego narodowego, że owoce Ich jeszcze w następnych pokoleniach zbierać będziemy.

Przewodnictwu Związku Towarzystw Gimnastycznych „Sokół” w Polsce, prosimy wyrazić nasze naj-



Druh Dr. Teofil Starzyński, prezes Sokolstwa Polskiego w Ameryce, w rozmowie z druham prezesem Adamem Zamoyskim.

serdeczniejsze podziękowanie za tak wspaniałomyślną odpowiedź na nasze zaproszenie na Zlot i na Zjazd i wysłanie tak dostojnej i tak sprężystej delegacji, która nietylko na zawsze zdobyła sobie nasze serca, ale swem zjawieniem się pomiędzy nami — tak wysoko postawiła Sokolstwo w opinii całego wychodźstwa, że my własnym siłom pozostawieni, może nawet nigdy tego dokonać byśmy nie mogli.

Bóg zapłać Wam i Czołem.

Za Wydział Sokolstwa Polskiego w Ameryce

F. Kłosowicz,  
sekr. Związku.

Dr. Teofil Starzyński,  
prezes Związku.

G. Pieprzny,  
naczelnik Związku.

Stanisław Osada,  
redaktor.

Druh Prezes Zamoyski i dhna naczelniczka Jadwiga Zamoyska w obozie Indian. — 24 wodzów plemienia Iroquois wita gości z Polski.

Na brak urozmaicenia w czasie swego pobytu w Ameryce zapewne nie mogła się skarżyć delegacja sokola z Polski. I tak donosi „Sokół Polski”, organ Sokolstwa Polskiego w Ameryce, że dh. prezes Zamoyski i dhna naczelniczka Zamoyska w towarzystwie licznych przedstawicieli Polonji z Syracuse i okolicy, odwiedzili obóz Indian w rezerwacji Onondaga, gdzie odbyła się wielka uroczystość indyjska.

24 wodzów plemienia Iroquois, z naczelnym wodzem Andrew Gibsonem na czele, serdecznie powitało gości, aranżując dla nich specjalne przyjęcie, które odbyło się w siedzibie naczelnego wodza.

Naczelnik plemienia wygłosił wielkie przemówienie, witając uroczysie gości z odległej, nieznannej Polski. Dh. Zamoyski w odpowiedzi złożył serdeczne podziękowanie za przyjęcie, pozdrawiając Indjan w imieniu Polski i Sokolstwa i wręczając następnie wodzowi złoty zegarek. Przemówienia, które tłumaczone były na język polski i indjański, wywołały powszechny entuzjazm. Na cześć gości odbyły się następnie niezwykle barwne tańce i zabawy, przeplatane przemówieniami wodzów i dha Zamoyskiego, które przetłumaczone na język

indjański, były przyjmowane przez Indjan z burzliwą owacją. Dhna Zamoyska z miejsca pozyskała sobie serca Indjan, a zwłaszcza kobiet i dzieci, które nazwały ją swoją wielką, białą przyjaciółką z dalekiej, nieznannej krainy. Dh. Zamoyski ogłoszony został naczelnym wodzem dnia, a dhna Zamoyska — księżniczką, przyczem oboje przebrani zostali w odpowiednie stroje indjańskie. Uroczystość zakończyła się późnym wieczorem, aktem przymierza między Indjanami i Polską, o której ci do tej pory nie słyszeli.

## PIERWSZY NUMER WSKRZESZONEGO „SOKOŁA”

rozesłany w licznych tysiącach do wszystkich Gniazd Dzielnicy Wielkopolskiej i Pomorskiej oraz także do innych Dzielnic, jako też do przyjaciół i sympatyk. Sokolstwa, doznał ogólnie bardzo miłego przyjęcia, o czym świadczą liczne korespondencje ze słowami uznania.

Żywe zadowolenie wywołało wskrzeszenie wydawnictwa sokolego szczególnie wśród organizacji naszych dwóch Dzielnic zachodnich, które pozyskały w „Sokole” tak potrzebny łącznik organizacyjny. W myśl życzenia administracji wydawnictwa, popartego przez Przewodnictwa Dzielnic, Zarządy licznych Gniazd, podały już nazwiska tych druhów, którzy mają się zająć propagandą na rzecz „Sokoła”, stosownie do otrzymanych wskazówek.

Koniecznym wszakże jest, aby uczyniły to wszystkie Gniazda, by zapewnić wydawnictwu trwałą byt i należyty rozwój. Niechże więc i te Gniazda,

które pod tym względem obowiązku swego dotąd nie spełniły, uczynią to odwrotnie, wyznaczając chętnego i gorliwego druha-propagandzistę i podając jego dokładny adres do Wydawnictwa „Sokoła” (Poznań, ul. Wrocławska 18). Również prosimy o regularne przekazywanie nam pieniędzy za sprzedane egzemplarze „Sokoła” oraz o podanie tej liczby egzemplarzy, jaką w przyszłości mamy do poszczególnych Gniazd wysyłać.

Przewodnictwo Dzielnicy Wielkopolskiej i Pomorskiej uznały „Sokoła” jako swój organ urzędowy, w którym ogłaszać będą wszelkie komunikaty, wobec czego koniecznym jest, aby był on czytany i popierany przez wszystkich druhów, a wtedy, przy chętej i gorliwej współpracy wszystkich, spełni on swoje szczytne zadanie.

Wydawnictwo „Sokoła”.

## Okólnik Złotowej Komisji Finansowej.

### DRUHOWIE!

W roku 1929 Związek Towarzystw Gimnastycznych „Sokół” w Polsce przygotowuje się do wielkiej manifestacji Zlotu Sokolstwa Wszechślowiańskiego.

Będzie to zaszczyt dla Polski gościć u siebie Sokolstwo Słowiańskie, jednakże zaszczyt ten jednocześnie nakłada na nas jako na gospodarzy ciężkie i twarde obowiązki związane z sprężystym zorganizowaniem zlotu pod każdym względem.

W rachubę wchodzi: urządzenie odpowiednie boiska i trybun, racjonalne rozkwaterowanie i aprowizacja uczestników zlotu.

Przygotowania te zakrojone na wielką skalę wymagają ogromnych nakładów pieniężnych. Skazani jesteśmy na własne siły. W myśl uchwały Rady Związkowej Zarządy Gniazd w całym Związku winny usilnie współpracować w stworzeniu funduszu złotowego przez ściągnięcie podatku złotowego oraz nadzwyczajnych składek w myśl poniżej podanych warunków:

1. **Podatek złotowy.** Każdy członek Gniazd sokolich obowiązany jest wpłacić na rzecz funduszu złotowego nadzwyczajny podatek w wysokości 2,— zł, płatny w dwóch ratach: na 1 października 1928 i 1 stycznia 1929, albo też jednorazowo w całości. Zarządy Gniazd, a w szczególności skarbnicy zabiorą się bezzwłocznie do pracy i przypilnują terminowego wpłacenia podatku złotowego, przekazując zebrane kwoty do Komisji Finansowej Zlotu na konto P. K. O. Poznań nr. 209.822 z równoczesnym wyszczególnieniem, objaśniającem wpłatę.
2. **Zbiórka datków nadzwyczajnych.** Wobec niewystarczenia wpływów z podatku złotowego na koszt

urządzenia Zlotu, winny Zarządy Gniazd i wszyscy poszczególni druhowie starać się usilnie o powiększenie funduszu złotowego przez zbieranie nadzwyczajnych datków między swymi znajomymi lub sympatykami Sokolstwa, a niemniej także wśród zamożniejszych druhów.

Zbiórka ta odbywać się winna według następujących wskazówek:

- a) Gniazda otrzymują od Komisji Finansowej Zlotu przez swe Dzielnice i Okręgi specjalne bloczki z bonami złotowymi do kwitowania z odbioru sum wpłaconych przez poszczególnych ofiarodawców. Kwitarjusze te są dwojakie: z ustaloną już drukowaną kwotą datku oraz bez określonej kwoty do wypełnienia przez ofiarodawcę, chcącego złożyć datkę większą.
- b) Do sprzedaży bonów złotowych delegować należy tylko druhów bezwzględnie zaufanych i cieszących się dobrą opinią i pewnymi wpływami w danej miejscowości. Druhowie ci winni być bezwarunkowo w posiadaniu piśmiennej legitymacji.
- c) Bony złotowe w bloczkach należy zaopatrzyć w pieczęć Gniazda oraz podpisy odnośnych członków Zarządu; przytemi wszakże nie zaleca się odrazu stemplować i podpisywać wszystkich kartek w bloczku, lecz kolejno w mniejszych ilościach w miarę postępującej sprzedaży, aby w razie niemożności rozsprzedania kompletu, Gniazdo mogło za pokwitowaniem oddać bloczek Okręgowi celem doreczenia innemu Gniazdu.

- d) Przekazywanie kwot osiągniętych ze sprzedaży bonów złotych do Komisji Finansowej Złotu (P. K. O. Poznań nr. 209.822) winno się odbywać miesięcznie, przyczem bloczki bonowe, wyczerpane w całości, należy z rzliczeniem zwracać do sekretarza Komisji (dh. Marcin Derda, Poznań, św. Marcina 50).

### KOMISJA FINANSOWA

Wszechsłowińskiego Złotu Sokolego w Poznaniu  
w roku 1929

*Kazimierz Kempieński*  
przewodniczący

*Marcin Derda*  
sekretarz

Podając powyższą odezwę Komisji Finansowej Złotu jeszcze raz na tem miejscu do wiadomości Zarządów Gniazd, prosimy równocześnie o przekazywanie zainkasow. już kwot na konto Komisji Finansowej P. K. O. Poznań Nr. 209.822. Przypominamy, że pierwsza rata podatku złotowego miała być zebrana 1. 10. 28, zatem należy ją odwrotnie przekazać do Poznania, gdyż przygotowania złotowe już obecnie wymagają dużych wydatków.

Czołem!

**Komisja Finansowa Złotu Wszechsłowińskiego**

(—) *M. Derda*,  
sekretarz.

(—) *K. Kempieński*,  
przewodniczący.

## Z DZIELNICY WIELKOPOLSKIEJ.

### Zjazd Dziel. Wydziału Technicznego.

W myśl uchwały Naczelnictwa Dzielnicy, zatwierdzonej przez Przew. Dzieln. odbędzie się Zjazd Dzielnicowego Wydziału Technicznego w niedzielę dnia 4 listopada b. r. Wobec omówienia bardzo ważnych spraw połączonych z przyszluszczonym Zlotem Związkowym, jest obecność wszystkich naczelników okręgowych bezwzględnie obowiązkową. Przed posiedzeniem odbędą się ćwiczenia dla członków Wydz. Techn. i dlatego należy się zaopatrzyć w przepisowy strój ćwiczebny. Ćwiczenia odbędą się punktualnie o godz. 9,30 w sali gimnastycznej przy gimnazjum Jana Kantego ul. Strzałowa narożnik Strzeleckiej.

Na porządku obrad posiedzenia omawiany będzie przyszły program kursów ćwiczeń złotych po Okręgach i w Dzielnicy. Naczelnictwo uchwaliło wystąpić z wnioskami.

1. Zwołać wszystkich naczelników gniazdowych kilku sąsiadujących Okręgów do jednej centralnej miejscowości z dogodnymi połączeniami kolejowymi celem przeprowadzenia wszystkich ćwiczeń złotych, a więc druhow, wolne i karabinem, wolne druhen i młodzieży a także ćwiczenia zawodnicze. Przy tej sposobności omówi się wszystkie aktualne sprawy dotyczące złotu. Takich dogodnych miejscowości zbiorowych wyznaczyć 4 do 5.
2. Kurs dla druhow i druhen w Poznaniu od 27 do 30 grudnia r. b.
3. Lustracje techniczne przez członków naczelnictwa po wszystkich Okręgach.

Wzywa się wszystkich naczelników okręgowych, by, o ile możności, przed zjazdem Dzielnicowym zwołali naczelników Gniazd i z nimi sprawę powyższą omówili, tak ażeby przybyli na Zjazd do Poznania z gotowym materiałem. Przypominamy, że na odbytych wiosną r. b. lustracje stawiała się bardzo mała liczba naczelników gniazdowych, wobec czego powinni naczelnicy okręgowi dołożyć wszelkich starań, by podobnie smutne objawy nie powtórzyły się na proponowanych kursach.

Naczelnicy przybywający do Poznania na zjazd, muszą dzień ten bezwzględnie zarezerwować na zjazd, aby nie było opuszczania zjazdu przed jego ukończeniem. Koniec zjazdu przewiduje się około godz. 17.

Poza naczelnikami okręgowymi, będą również dalsi członkowie gromad okręgowych mile widziani z tem, że na posiedzeniu nie mają prawa głosowania. Druhowie potrzebujący kwatery, zgłoszą zapotrzebowanie najpóźniej do 30 bm.

CZOŁEM!

(—) *Nochowicz*  
sekretarz

(—) *Suligowski*  
naczelnik Dz.

### Z przygotowań złotych.

Należyte przygotowanie terenu miejscowego dla tak olbrzymiego zjazdu i pokazu, jakim będzie przyszluszczony Zlot Wszechsłowiński, nakłada ogromne zadania na Sokolstwo Poznańskie. To też Przewodnictwo Dzielnicy Wielkopolskiej prawie na każdym z swych czwartkowych posiedzeń zajmuje się sprawą przygotowań złotych, które w szczegółach opracowują poszczególne komisje.

W niedzielę 14 bm. zwołał Zarząd Okręgu Poznańskiego ogólne zebranie wszystkich Gniazd miejscowych, celem zainteresowania szerokiej masy druhow sprawą Złotu. Odpowiednie referaty wygłosili prezes Dzieln. dh. Antoni Wolski, członek Przewodn. Dzieln. dh. Tadeusz Powidzki, naczelnik okr. dh. Rutkowski i wiceprezes Okr. Poznańskiego dh. Maksymilian Byter. W rezultacie obrad kilkudziesięciu druhow i druhen podpisało deklarację, obowiązującą ich do czynnej współpracy w organizacji Złotu na wyznaczonych im posterunkach w poszczególnych Komisjach.

**Ze Zjazdu prezesów i naczelników Okręgu Gnieźnieńskiego.** W niedzielę, dnia 21 października r. b. odbyło się zebranie prezesów i naczelników Okręgu Gnieźnieńskiego w świetlicy na boisku Sokoła, które zagał o godz. 10 $\frac{1}{2}$  prezes dh. Dr. Trepieński.

Po stwierdzeniu obecnych przez dh. sekr. Henkla przystąpiono do sprawozdania z odbytego kombinowanego Złotu Okręgowego oraz zawodów okręgowych, które zdał dh. naczelnik Namysł. W ożywionej dyskusji nad sprawozdaniami omawiano przebieg złotu kombinowanego, oraz wyciągano stąd odpowiednie wnioski, które by zapewniły należyte przygotowanie do Złotu Związkowego. Nawiązując do wygłoszonych sprawozdań, przemówił do zebranych delegat Przewodnictwa Dzielnicy dh. Sporakowski o konieczności

pogłębiania idei sokolej, starania się o lepszą sprawność administracyjną, większą obowiązkowość i bezwzględną karność celem odpowiedniego i godnego przeprowadzenia Zlotu Związkowego.

Przy sprawozdaniach nad stanem obecnym poszczególnych Gniazd Okręgu wykazały się niektóre niedomagania, jednakże w ogólności z zadowoleniem stwierdzić należy, że w 12 Gniazdach, które były przez swych delegatów reprezentowane na Zjeździe, praca pod względem technicznym i administracyjnym postępuje pomyślnie.

Nadmienić wypada, że Zjazd był licznie obesłany, gdyż delegatów z poszczególnych Gniazd wraz z Zarządem Okręgowym było obecnych przeszło 40.

Druh prezes Okręgu Dr. Trepieński, reasumując przebieg obrad apeluje do zebranych prezesów i naczelników o wyteżoną pracę na polu idei sokolej poczem zakończył obrady.



**Zjazd naczelników i przodowników Okręgu Rogozińskiego**, odbył się w niedzielę 21 października 1928 w Rogoźnie.

Na zjazd ten przysłały reprezentantów swych Gniazda Rogoźno, Oborniki, Czarnków, Połajewo, Krosina, Studzieniec i Sokołowo — razem 13 druhów.

Pozatem przybył z Przewodnictwa Dzielnic dy. naczelnik Suligowski, dh. Karge oraz dhna Korachówna.

Nieobecni byli naczelnicy gniazd: Chodzież, Ujście, Dziembowo, Lubasz, Kruszewo, Miłkowo, Stajkowo, Boruszyn i Popówko czyli z 9-ciu gniazd na 16 należących do Okręgu.

O godz. 10-tej przeprowadził naczelnik Dzielnic dy. Suligowski lekcję ćwiczeń zlotowych, udzielając

przytem rozm. wskazówek; dhna Korachówna z Poznania zaś ćwiczenia z druhnami.

Po ćwiczeniach odbyło się posiedzenie Zarządu Okręgu z naczelnikami celem omówienia spraw dotyczących ćwiczeń itp., a równocześnie dh. Karge przejrzał akta Okręgu, książkę protokolarną i książki kasowe, stwierdzając wzorowe prowadzenie tychże. Kasa Okręgu wykazuje p. 10. 10. rb. niedobór 19.25 zł. Wiele Gniazd zalega bowiem ze składkami. Zarząd Okręgu odbywa stale lustracje Gniazd. Cała pełna poświęcenia praca Zarządu Okręgu, a szczególnie prezesa dh. Roskosza, nie może jednak dać odpowiednich wyników, jeżeli Zarządy większej części Gniazd nie stosują się do rozporządzeń Zarządu Okręgu, ale nawet wprost je lekceważą.

**Sprawozdanie z zebrania Zarządu Okręgu Poznańskiego Z. S. P.**, odbytego w dniu 22 października 1928 r. w lokalu dh. wiceprezesa B. Kapeli.

Posiedzenie zagał dh. prezes Lewandowski o godz. 7.30 wiecz.

Zbiórka dla gniazd poznańskich w dniu święta Chrystusa Króla 28 b. m. o godz. 11.30 przy Uniwersytecie (Colegium minus). Również bierzemy udział w święcie młodzieży 18 listopada 1928 r. Omawiano sprawę dnia uroczystości 10-lecia Polski 11 listopada 1928, oraz sprawę kursu sanitarnego w Gnieździe Poznań-Śródmieście do którego postanowiono się udać celem dołączenia kursystów z Okręgu.

Dla gniazda Poznań VIII (Śródki) ustanowiono komisarycznego kierownika technicznego w osobie dh. Marjana Grzaślewicza.

Omawiano także sprawę P. W., co do której postanowiono zwrócić się pismem do Przewodnictwa Dzielnic celem wyjaśnienia wzgl. postarania się o wyjaśnienia zachodzących usterek.

Postanowiono zwołać na 8 grudnia r. b. o godz. 10-tej przedpoł. Zjazd Zarządów i Naczelnictw gniazd Okręgu na boisku Sokoła. Program opracuje powołana osobna komisja. Naczelnictwo w ciągu listopada zlustrowuje gniazda Okręgu w wyznaczonych punktach zbornych. Omawiano sprawę Gniazd Dobieżyna, Żabikowo (gdzie się stworzył oddział żeński).

Zlustrowane zostały przez dh. Szulczyka gniazdo Robakowo i przez dh. Wolniewicza gniazdo Dopiewiec i D. Opiewo. Omawiano także sprawę zabawy Okręgu oraz kursu referentów.

Do pomocy dh. Zmysłowskiemu w administracji boiska powołano dh. wiceprezesa Kapele.

W sprawie ćwiczeń dla gniazda Poznań II (Jeżyce) polecono zwrócić się pismem do Komitetu P. W. i W. F. na miasto Poznań.

Około 15 listopada r. b. odbędzie się zebranie sekcji pływackiej w Okręgu.

Na tem zebranie zakończono o godz. 10.30 wiecz. sokolem pozdrowieniem: „Czołem!”.

W a c ł a w J a ś k o w s k i  
 sekretarz Okręgu.

### **Druhowie i Drużyny!**

Pamiętajcie o chętnem i ofiarnem złożeniu podatku zlotowego oraz regularnem opłaceniu stałych składek członkowskich!

**Zawody wewnętrzne Gniazda Żeńskiego w Poznaniu** odbyły się w niedzielę, 14 października r. b. na boisku „Sokoła” przy udziale 29 zawodniczek, które dotąd nie brały jeszcze udziału w otwartych zawodach.

Wyniki techniczne są naogół dobre, jeśli się zważy, że większość zawodniczek miała poniżej 18 lat. Bieg 50 m.: 1) Kasprzakówna M. 7,2 s., 2) Łukaszewiczówna 7,6 s., 3) Nowakówna 7,8 s. Skok w dal: 1) Jankowiakówna 4,24 m., 2) Kasprzakówna 4,10 m., 3) Wojciechowska 3,98 m. Skok w wyż.: 1) Bobkowska 1,15 m., 2) Grossówna 1,10 m., 3) Nowakówna 1,10 m. Dysk: 1) Kasprzakówna 24,89 m., 2) Jankowiakówna 23,74 m., 3) Wojciechowska 20,82 m. Kula: 1) Tomaszewska 8,16 m., 2) Kasprzakówna 7,94 m., 3) Jankowiakówna 7,12 m. Bieg 4x60 m.: 1) w składzie: Kasprzakówna, Wróblewska, Łukaszewiczówna, Nowakówna — 38,4 sek., 2) skład: Ofierzyńska, Grossówna, Wojciechowska, Bobkowska o 4 m. w tyle. Po zawodach dokonała rozdania nagród, po stosownym przemówieniu, prezesa drużna K. Dobroczyńska.



Druh Waclaw Wróblewski i Druh Juljan Muszyński z gniazda Poznań-Lazarz.

**Zawody Kościuszkowskie Gniazda Sokolego Poznań-Lazarz** odbyły się w niedzielę, dnia 21 października. Rozpoczęły się zawodami lekkoatletycznymi na dziedzińcu Szkoły Wydziałowej przy ul. Berwińskiego. Osiągnięto następujące wyniki: Czerobój druhen: 1) Cichowlas 333 pkt., 2) Soczakówna 313 pkt., 3) Giernatowska 281 pkt., poza konkursem pierwsza M. Łukasiewiczówna 353 pkt. Trójbój młodzieży męskiej od lat 13—16: 1) Sulkowski 85 pkt., 2) Galka 83 pkt., 3) Cielaszyk 78 pkt. Trójbój młodzieży męskiej do lat 13: 1) Schmidt jr. 95 pkt., 2) Tomczak 84 pkt., 3) Kantorczyk 83 pkt.

Bieg okrężny dla drużyn starszych odbył się na szosie Okrężnej przy Błonach Grunwaldzkich na przestrzeni 3.500 mtr. Startowało 15 zawodników, pośród których jako pierwsi do mety przybyli: 1) Muszyński Juljan — czas 12,28; 2) Waclaw Wróblewski — czas 13,25; 3) Kaczmarek Edmund — czas 13,45; 4) Trzebiński Zenon; 5) Schmidt Czesław; 6) Pokorski Mieczysław. Nagrodę pierwszą stanowią srebrny puchar, który staje się własnością zwycięzcy 3-krotnego z rzędu, lub 5-krotnego w ogólności. Dalsze nagrody stanowiły srebrne żetony i dyplomy.

Dh. Juljan Muszyński zapowiada się jako dobry biegacz. Ostatnio zdobył on rekord Okręgu Wągrowieckiego.

**Żeńskie Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół” w Poznaniu** urządziło w niedzielę, 4 listopada 1928 w sali „Boulevard” (plac Nowomiejski) pierwszą swoją wieczornicę taneczną. Wieczornica trwać będzie od godz. 18-tej do 4-tej rana. Program jest następujący: O godz. 22-giej kawa z doborowem pieczywem. W czasie kawy odbędą się: 1) Występ pani Wandy Dobroczyńskiej, śpiewaczki operowej; 2) deklamacje; 3) popisy Sokolic. — Wstęp na salę wynosi 2,— zł. Dochód z zabawy przeznaczony jest na wyekwipowanie druhen Sokolic na Złot. Wszechsłowiński w Poznaniu. Łaskawe datki na ten cel zechcą sympatycy przysyłać na ręce skarbniczki dny Frydrychowej, Wierzbicice 55, lub prezesa dh. K. Dobroczyńskiej, Matejki 3.

**Zawody „Sokoła” Poznań-Jeżyce** przyniosły następujące wyniki: Pięciobój: 1) Fr. Zawal 2.658,50 pkt., 100 mtr. — 11,8 s., kula — 9,48 mtr., w dal — 5,87 mtr., wżwyż — 1,52 mtr., 400 mtr. — 59,2; 2) Jan Sobala 2.480,20 pkt., 3) Jan Kubiak 2.442 pkt. Czworobój: 1) Gielnik, 2) Anyżewski, 3) Sikorski. Ponadto inne wyniki były następujące: 60 mtr.: 1) Sobala 7,1, 2) Zawal. 3000 mtr.: 1) Jakubowski 9,54, 2) Cerba o 50 mtr.; dysk: 1) Kubiak 29,84 mtr., 2)

Zawal 28,03, 3) Gielnik 27,68; oszczep: 1) Kubiak 35,84 mtr., 2) Gielnik 34,25, 3) Zawal 33,27; trójskok: 1) Kubiak 10,99 mtr., 2) Sobala 10,98 mtr., 3) Zawal 10,60 mtr. Kupś poza konkursem 11,70 m. Organizacja dobra.

## KOLARSTWO.

**Zawody kolarskie w Czempiniu.** Dnia 14. 10. odbyły się w Czempiniu wyścigi kolarskie urządzone przez miejscowe Tow. gimn. „Sokół”.

Wyścigi odbyły się na trzech różnych trasach stosownie do swego charakteru i zadania. W pierwszym biegu urządzonym dla miejscowego „Sokoła” o długości 3000 mtr. na trasie z nad granicy Piechanin—Głuchowo do Strzelnicy wyróżnił się doskonałą formą druh Zgaiński, przybywając pierwszy do mety w dorbyim czasie 5,6 min. Drugie miejsce zajął dh. Ignacy Marchelek w czasie 5,21 min. i trzecie dh. Jan Hirowski w czasie 5,33 min. Poza konkursem stawali druhowie Franciszek Bączyk i Józef Kuraszyk, przytem pierwszy ukończył bieg w doskonałym czasie 4,56 min.

Drugi bieg dla okolicznych gniazd sokolich o długości 18.700 mtr. na trasie z Strzelnicy przez Czempień, Piotrkowice, Jasień, Kawczyn, Jarogniewice, Głuchowo i Piechanin do Strzelnicy, przyniósł palmę zwycięstwa dzielnemu sokolowi dh. Franciszkowi Bączykowi, przybywającemu do mety w rekordowym czasie 38,2 min. Drugi do mety przybył druh Leon Przybylski z Cz. w czasie 39,6 min i trzeci dh. Zgaiński z Cz. w czasie 41,21 min.

Trzeci bieg miał charakter biegu patrolowego z zadaniem dowiedzenia pisemnego meldunku od dowódcy czaty głównej do placówki. Patrol w liczbie 7 (4 powstańców, 2 z Tow. Młodzieży i 1 harcerz) stanął do wyścigów w patrolowym stroju, uzbrojony w karabiny. Trasa prowadziła od Strzelnicy przez Czempień, Borowo, lasek w Stoninie (gdzie była placówka) i dalej przez Piotrkowice i Piechanin do Strzelnicy. Długość trasy wynosiła 15.500 mtr. — w tem 9.000 mtr. drogi bitej i 6.500 mtr. drogi polnej.

Pierwsze miejsce w tym niewątpliwie najciekawszym, a zarazem najtrudniejszym biegu zdobył zaszczytnie dh. Fr. Bączyk (Tow. Młodzieży) kończąc bieg w bardzo dobrym czasie 39,34 min. — Drugie miejsce zajął dh. Antoni Kowanek (Tow. Powst. i Wojaków) w czasie 39,44 min. i trzecie wiceprezes Tow. Powst. i Woj. dh. Jan Bartkowiak w czasie 40,47 min. Dalsze miejsce zajął dh. Czesław Grygier, harcerz ze szkolnej drużyny.

Uroczyste wręczenie nagród odbyło się po zawodach w sali Hotelu Polskiego, dokąd zaproszono wszystkich zawodników oraz członków miejscowego „Sokoła” i gości. Uroczystość zgałi w zastępstwie prezesa wiceprezes dh. Stanisław Chudziński, udzielając głosu członkowi honor. druhowi inż. A. Jezierskiemu, który w pięknych, pełnych życzliwości słowach obrazując zawody i znaczenie wychowania fizycznego dla społeczeństwa, zaapelował do licznie zebranej młodzieży, aby chętnie i ochoczo oddawała się sportowi w imię hasła: w zdrowem ciele zdrowy duch. Następnie wśród niezwykle podniosłej i miłej atmosfery dh. inż. Jezierski (fundator nagród) udekorował zwycięzców cennymi medalami, życząc każdemu z osobna wytrwania na drodze do mety — do celu... Uroczystość tę zakończono owacjami na cześć druha inż. Jezierskiego, zwycięzców i kierownika wyścigów.



I. drużyna Oddziału Piłki Nożnej Tow. gimn. „Sokół” w Lesznie. (od lewej strony: Musielak, Jankowiak, Matysiak, Grzesiński, bramkarz Bobkiewicz, Wiśniewski, Muszkieta, Nowak, Maissner, Prządka, Karmoliński).



# Z DZIELNICY POMORSKIEJ.

## ADRESY:

**Przewodnictwo Dzielnicy:** Grudziądz, ul. 3 Maja nr. 10, tel. 856, konto w P. K. O. Nr. 209.838.

**Okręg I:** Prezes Wojciech Jedwabski, Gdańsk-Langfuhr, Heeresanger nr. 12; naczelnik Bronisław Przybylski, Gdańsk-Zoppot, Park strasse nr. 18.

**Okręg II:** Prezes Henryk Kaliszan, Chojnice, ul. Gdańska nr. 23; naczelnik Władysław Reszka, Ryteł, pow. chojnicki, ul. Gdańska 69.

**Okręg III:** Prezes Alojzy Kamrowski, Grudziądz, ul. Mickiewicza nr. 8; naczelnik Paweł Bączyński, Grudziądz, ul. Strzelecka nr. 7.

**Okręg IV:** Prezes Józef Nowak, Podgórz-Toruń, ul. Parkowa 99, naczelnik Franciszek Gerstmann, Toruń, Czerwona Droga.

**Zebrańie Zarządu Dzielnicy Pomorskiej Związku Tow. Gimn. „Sokół” w Polsce** odbyło się w niedzielę, dnia 14 października 1928 r. w Grudziądzu, pod przewodnictwem dha prezesa Samolińskiego.

Po sprawdzeniu obecnych i przyjęciu protokołu z zeszłego zebrańia, Zarząd zatwierdził powzięte na zebrańiach Przewodnictwa Dzielnicy uchwały.

Rezolucję, którą Przewodnictwo uchwaliło na swem zebrańiu dnia 17 września r. b. w sprawie ćwiczeń wolnych, Zarząd rozszerza o tyle, że do udziału w ćwiczeniach złotych zobowiązani są członkowie także w wieku ponad 25 lat, o ile ich zdrowie fizyczne na uprawianie ćwiczeń pozwala. Zebranie wzywa wszystkich członków do brania udziału w lekcyjach gimnastycznych, a szczególnie w ćwiczeniach wolnych na Złot Związkowy, które to ćwiczenia uprawiać



**Zarząd Dzielnicy Pomorskiej Zw. Tow. Gimn. „Sokół” w Polsce.**

W środku prezes dh. Wł. Samoliński i naczelnik dh. Bolesław Makow.

**Okręg V:** Prezes Alojzy Malczewski, Bydgoszcz, ul. Dworcowa nr. 31 b; naczelnik Franciszek Gołębiowski, Bydgoszcz, ul. św. Trójcy nr. 10.

**Okręg VI:** Prezes Henryk Piskorski, Brodnica n. Drw., Rynek; naczelnik Stanisław Lendzion, Nowe Miasto n. Drw., ul. Jagiellońska nr. 10.

**Okręg VII:** Prezes Wojczyński, burmistrz, Tczew, Ratusz; naczelnik F. Szczepanowski, Tczew, Mickiewicza 2.

**Okręg VIII:** Prezes Stefan Malczewski, Nakło (Noteć); naczelnik Bolesław Nowak, Nakło (Noteć), Bydgoska 387.

**Okręg IX:** Prezes Władysław Sochaczewski, Kościerzyna, ulica Piłsudskiego; naczelnik Piotr Lorocho, Kościerzyna, Dworcowa nr. 4.

**Okręg X:** Prezes Władysław Kruczyński, burm., Wejherowo, Ratusz; naczelnik Antoni Zawadzki, Wejherowo.

**Okręg XI:** Prezes Franciszek Domachowski, Świecie n. W.; naczelnik Józef Ponczek, Świecie n. W., ul. Klasztorna nr. 23.

**Członkowie Przewodnictwa Dzielnicy Pomorskiej:** 1) prezes Władysław Samoliński, Grudziądz, 3 Maja nr. 11; 2) I wiceprezes Henryk Czaplicki, Gdańsk-Oliwa, Goethestr. 7; 3) II wiceprezes Rudolf Radłowski, Bydgoszcz, Zamoyskiego 3; 4) naczelnik Bolesław Makowski, Toruń, ul. Rejtana 2; 5) I podnaczelnik Franciszek Gołębiowski, Bydgoszcz, ul. św. Trójcy 10; II podnaczelnik Piotr Dostatni, Grudziądz, ul. Trynkowa 18 b; 6) Sekretarz Stanisław Kunz, Grudziądz, ul. 3 Maja 10; 7) zast. sekretarza Alojzy Malczewski, Bydgoszcz, Dworcowa 31 b; 8) skarbnik Alojzy Szubrych, Grudziądz, ul. Moniuszki 6 b; 9) gospodarz Bernard Zmudzinski, Bydgoszcz, ul. Król. Jadwigi 8; 10) insp. S. D. S. Zbigniew Czarnota-Bojarski, Wąbrzeźno; 11) przew. Wydz. Sokolic Teodora Majowa, Grudziądz, Lipowa 5; 12) kapelan ks. prob. Teodor Turzyński, Gdynia; 13) członek Józef Kałas, Bydgoszcz, ul. Nakielska 7; 14) członek Franciszek Gerstmann, Toruń, Czerwona Droga.

powinni wszyscy bez wyjątku Sokole, a szczególnie prezesi i naczelnicy, jak niemniej członkowie zarządów Gniazd i Okręgów.

Naczelnik dh. Makowski zdaje sprawozdanie z czynności technicznej w Dzielnicy, omawia odbyte zloty w poszczególnych okręgach i podkreśla, że nie wypadły one tak jak powinny.

Druh prezes Wł. Samoliński uzupełnia wywody naczelnika, wskazując na braki, szczególnie co do stroju ćwiczebnego i co do ćwiczeń samych — były one bardzo słabo przygotowane, za wyjątkiem w okręgach III, V i XI, w których zloty okręgowe można uważać za udane.

Co do stroju ćwiczebnego, to tylko w Okręgach III i XI drużyny są kompletnie przepisowo ubrane.

Druh Paweł Bączyński stawia wniosek, aby w Dzielnicy urządzić kurs gimnastyki sprzętowej. Nad sprawą tą rozwinęła się bardzo ożywiona dyskusja, której wynikiem była uchwalona rezolucja, przedłożona przez dh. Radłowskiego, a mianowicie:

„W oparciu o sprawozdanie Naczelnika Dzielnicowego, z którego wynika, że gimnastyka sprzętowa jest zaniedbana, zwraca Zarząd Dzielnicy uwagę, że lekko-atletyka może liczyć na poważne rezultaty jedynie przez powrót do ćwiczeń na przyrządach, które muszą poprzedzić albo iść równomiernie w pracy z lekko-atletyką. Przyrządy, to nie tylko podstawa do nadziei na odpowiednie rezultaty w lekko-atletyce, która się rozwielmożniła jednostronnie, ale także moment przyciągający do pracy sokolej — to środek wyrobienia dyscypliny sokolej i odwagi męskiej. W ślad za tem postanawia się powrót do ćwiczeń na przyrządach sposobem i środkami, które ustali Naczelnictwo Dzielnicy”.

Po dłuższej dyskusji uchwalono urządzić 14-dniowy kurs instruktorów w czasie świąt Bożego Narodzenia. Kurs ten ma się

odbyć w Bydgoszczy. Przygotowanie kursu i kierownictwo oddaje się prezesowi Okręgu V dh. A. Malczewskiemu.

Na wniosek dh. Kamrowskiego uchwalono, że na zbieranie funduszy na sztandary oraz na sprawianie sztandarów Gniazda muszą osiągnąć pozwolenie Przewodnictwa Dzielnicy.

Na wniosek dh. Radłowskiego postanowiono:

„Nie wolno gniazdom występować z sztandarami na uroczystościach prywatnych jak: imieniny, śluby itp. Jedynie należy z sztandarem oddanie przysługi zmarłemu członkowi. Sztandar musi mieć zawsze regulaminem przewidziane pokrycie”.

Druh naczelnik Makowski przypomina, że kandydatów na zawody związkowe zgłaszać należy natychmiast, termin upływa 15 listopada r. b. W tej sprawie wyda druh naczelnik odpowiedni komunikat.

Naczelnik druh Makowski omawia szczegółowo sprawę przygotowania na Złot Wszelchslowiński, który odbędzie się w roku przyszłym w Poznaniu.

Wybrano funkcjonariuszy dzielnicowych na Złot Związkowy jak następuje:

1. Komendant transportu — dh. Br. Przybylski, Sopoty; 2. komendant sokołów do ćwiczeń — dh. Fr. Gołębiowski, Bydgoszcz; 3. komendant sokoliki do ćwiczeń — dh. Piotr Dostatni, Grudziądz; 4. komendant młodzieży męskiej do ćwiczeń wolnych — dh. Józef Ponczek, Świecie; 5. komendant oddziałów S. D. S. do ćwiczeń karabinami — dh. St. Tomiak, M. Tarpno; 6. komendant oddziałów konnych — dh. Kałużny, Bydgoszcz; 7. komendant oddziałów kolarskich — dh. Szczypiński, Toruń; 8. komendant drużyn do ćwiczeń na poręczach — dh. Stefan Majtkowski, Bydgoszcz; 9. komendant drużyn do piramidy dzielnicowej — dh. Felchnerowski, Toruń; 10. Kwatermistrz: dh. Kamrowski, Grudziądz. 11. Lekarz: dr. Sulezyński — Bydgoszcz, lub dr. Brasse — Lubawa, lub dr. Herwich — Świecie. 12. Pogotowie sanitarne stawi Zarząd Okręgu V w Bydgoszczy.

Analogicznie naznaczą władze okręgowe swych funkcjonariuszy, których spis należy przesać do 1 stycznia 1929 r. do Przewodnictwa Dzielnicy w Grudziądzu.

Wyznaczeni funkcjonariusze mają obowiązek zająć się swemi drużynami do ćwiczeń wspólnych i osobnych, zawodów, pochodów, wyżywienia, zakwaterowania itd. oraz podają im do wiadomości rozkazy złotowe.

Wszyscy komendanci oddziałów ćwiczących biorą udział w ćwiczeniach podległych sobie drużyn.

Każdy komendant dzielnicowy będzie w posiadaniu spisu komendantów wszystkich okręgów, celem ułatwienia szybkiego porozumienia się i sprawności organizacyjnej.

W sprawie Stałych Drużyn Sokolich apeluje dh. prezes Dzielnicy do prezesów i naczelników okręgowych, aby uprawiano z całą siłą p. w. w Stałych Drużynach Sokolich, tworząc oddziały począwszy od drużyny składającej się z 13 druhow, dalej plutony, a w większych ośrodkach kompanje S. D. S. Do oddziałów S. D. S. powinni koniecznie wszyscy członkowie danego gniazda należeć.

W sprawie organu dzielnicowego referuje prezes dh. Wł. Samoliński, który wskazał na „Sokoła”, wydawanego przez dh. Bolesława Kapelę w Poznaniu i zachęca, aby prezesi i naczelnicy rozpowszechniali „Sokoła”, aby nie tylko członkowie zarządów Gniazd i zarządów okręgowych, czy członkowie Przewodnictwa Dzielnicy, ale wszyscy Sokoli to pismo abonowali. Odtąd komunikatów Przewodnictwa Dzielnicy nie będzie do Okręgów i Gniazd wysyłało, ale poda się do wiadomości w „Sokole”. Już dlatego trzeba pismo to zaabonować.

Druh sekretarz Kunz prosi, aby tak zarządy okręgowe, jako i zarządy gniazd przysyłały materiał do „Sokoła”, więc sprawozdania z zebrań, imprez oraz zdjęcia fotograficzne do Przewodnictwa Dzielnicy do Grudziądza, zaś pilne sprawy, jak komunikaty o zebrańiach i t. p. bezpośrednio do Wydawnictwa w Poznaniu.

Zebrani bardzo sympatycznie odnieśli się do nowopowstałego organu.

W imieniu Przewodnictwa Dzielnicy dh. prezes Samoliński stawia wniosek o postanowienie zwołania jeszcze przed 31 grudnia rb. nadzwyczajnej Rady Dzielnicowej, której przedłoży się następujący wniosek:

„Od 1 stycznia 1929 r. zaprowadza się dla wszystkich członków Dzielnicy Pomorskiej jednolitą składkę w wysokości zł 1,— miesięcznie. Składki będą inkasować zarządy Gniazd regularnie miesięcznie na bloczki kwitowe, których dostarczy Przewodnictwo Dzielnicy. Comiesięcznie odstawia Gniazdo 50% składek członkowskich do Przewodnictwa Dzielnicy, które z otrzymanej kwoty pokrywa składkę związkową i ponosi najniezbędniejsze wydatki zarządów okręgowych. Gniazda nie płacą oddzielnie składek związkowej i okręgowej. Z otrzymanych w ten sposób funduszy utrzyma Przewodnictwo Dzielnicy stałego technicznego instruktora, którego zadaniem będzie odwiedzanie Gniazd, urządzanie kursów i przysposabianie naczelników Gniazd i Okręgów”.

Zebrani wniosek ten aprobują i jednogłośnie uchwalają:

„Okręgi zwołają do 30 listopada r. b. nadzwyczajne zebranie Rad Okręgowych, którym przedłożą powyższy wniosek do zaakceptowania. Dzień zebrań Rad Okręgowych podadzą Zarządy Okręgowe Przewodnictwu Dzielnicy do wiadomości, które wydeleguje na zebrania te swych przedstawicieli. Po otrzymaniu rezultatów z wszystkich Rad Okręgowych zwoła się nadzwyczajną Radę Dzielnicową”.

Druh prezes Wł. Samoliński stwierdza w swem przemówieniu, że Zarząd Dzielnicy okazał powyższą uchwałą wielkie zainteresowanie dla dobra Sokola i wychowania fizycznego. Miejmy nadzieję, że wszystkie nadzwyczajne Rady Okręgowe w Dzielnicy Pomorskiej pójdą w tym samym kierunku, a Gniazda zrozumieją również doniosłość sprawy sokolej, która ma być posunięta daleko naprzód.

Następnie uchwalono, że wszystkie Gniazda powinny masowo wziąć udział w uroczystościach 10-lecia Niepodległości Polski. Należy się przyłączyć do obchodów, urządzonych przez Komitety Powiatowe, czy Miejskie. Zaleca się także urządzać oddzielne zebrania, na których trzeba wygłosić referat, zastosowany do 10-tej rocznicy Niepodległości Państwa Polskiego.

Prezes druh Wł. Samoliński zachęca serdecznie do poparcia „Sokolni” w Grudziądzu przez nabywanie cegiełek lub wstępowania na członków.

Druh Kilanowski przedkłada wspaniale wykonaną mapę, przedstawiającą Sokolą Dzielnicę Pomorską. Na tej mapie uwidacznia się stan liczebny całej Dzielnicy. Mapa ta przeznaczona jest na Powszechną Wystawę Krajową w Poznaniu. Prezes dh. Wł. Samoliński dziękuje dh. Kilanowskiemu za mozolną pracę, którą włożył około sporządzenia tej mapy.

Druh prezes przypomina, aby zaległe składki zapłacono, aby raporty statystyczne przysyłano punktualnie, aby wogóle wykazywano więcej obowiązkowości w pracach czy to po Okręgach, czy też po Gniazdach, szczególnie aby z całym zapałem pracowano nad przygotowaniem do Złotu Wszelchslowińskiego, abyśmy w wielkiej liczbie mogli stanąć w Poznaniu.

Niemniej trzeba dbać, aby podatek na rzecz Złotu natychmiast przekazano przez P. K. O. Nr. 209.838 na konto Dzielnicy Pomorskiej. Dalej należy od nieczłonków sympatyków zbierać składki na bloczki, które Gniazda odebrały. Pieniądże z tych bloczków należy przysyłać bezpośrednio do Złotowej Komisji Finansowej w Poznaniu przez P. K. O. na konto Nr. 209.822.

Na tem obrady się wyczerpały i prezes przypominając członkom Zarządu, aby sprawy podwyższenia składek w swych okręgach przeprowadzono, bo trzeba nam od słów przejść do czynów, zamyka zebranie.

**Dzielnicowe zawody lekko-atletyczne w Bydgoszczy.** Zawody te odbyły się w dniu 23 września r. b. przy fatalnej pogodzie. Zimny wiatr i deszcz obniżyły wyniki i wpłynęły deprymująco na humory zawodników.

Jak zawsze dotychczas, tak też i tym razem głównymi rywalami była Bydgoszcz i Grudziądz.

Bieg 100 m. 1) Adryjan (Bydgoszcz IV) 11,8 s., 2) Stanik St. (Bydgoszcz I), 3) Borkowski Stefan (Grudziądz I).

Bieg 200 m. 1) Borkowski 24,4 s., 2) Stanik, 3) Poczekaj (Bydgoszcz I).

Bieg 400 m. 1) Adryjan 55 sek., 2) Dunecki Wł. (Tczew), 3) Witt (Grudziądz I).

Bieg 800 m. 1) Lisiecki Antoni (Bydgoszcz III) 2:15, 2) Bella (Tczew), 3) Kruszona (Bydgoszcz I).

Bieg 1500 m. 1) Piórkowski (Grudziądz I) 4:43,2, 2) Krajniowski (Bydgoszcz I), 3) Witkowski (Bydgoszcz III).

Bieg 3000 m. 1) Piórkowski (Grudziądz I) 10:44,6, 2) Kubera (Nakło), 3) Orczykowski (Bydgoszcz V).

Bieg 110 m. przez płotki. 1) Majtkowski R. (Bydgoszcz I) 19,6 s., 2) Borkowski (Grudziądz I), 3) Eisop (Bydgoszcz II).

Skok w dal. Woźniak (Bydgoszcz III) 6,08, 2) Góralewski (Bydgoszcz I) 6,02, 3) Kotowski (Grudziądz I) 5,72 m.

Skok w wyż. 1) Majtkowski Stef. (Bydgoszcz I) 1,63 m, 2) Agański (Bydgoszcz III) 1,55, 3) Majtkowski R. (Bydgoszcz I) 1,53 Trójskok. 1) Góralewski 11,83 m, 2) Majtkowski Stef. 11,42, 3) Woźniak 10,94.

Pięciobój. 1) Bączyński (Grudziądz I) 2213,295 pkt., 2) Kolm (Grudziądz I) 2102,178 pkt., 3) Orczykowski (Bydgoszcz V) 2086,690 punktów.

Dysk. 1) Majtkowski R. 34,49 m., 2) Tilgner (Bydgoszcz III) 34,30, 3) Pawlewski (Bydgoszcz I) 30,75.

Oszczep. 1) Mikrut Władysław (Koronowo) 44,45 m., 2) Mikrut Fr. (Koronowo) 34,20, 3) Mikrut Albin (Koronowo) 28,00.

Kula. 1) Majtkowski R. 11,05 m., 2) Adryjan 10,59, 3) Tilgner 10,37 m.

Granat. 1) Mikrut Wł. 64,06 m., 2) Mikrut Fr. 59,51, 3) Skowroński (Bydgoszcz III) 54,49.

Granat (oburącz). 1) Mikrut Wł. 105,87 m. 2) Skowroński 86,68, 3) Mikrut Albin 84,60.

Bieg 4x100 m. 1) Okręg V (bygoski) 48 sek. 2) Okręg III (grudziądzki), 3) Okręg VII.

Bieg 800+400+200+100 m. 1) Okręg V. 2) Okręg III. 3) Okręg VII.

#### Sokolice.

Bieg 60 m. 1) Baumgartówna (Bydgoszcz IV) 9,2 s., 2) Tykwińska (Sokół Zeński Bydgoszcz), 3) Żółkiewiczówna (Sokół Zeński Bydgoszcz).

Bieg 100 m. 1) Baumgartówna 14,8 s., 2) Mateczyńska (Sokół Zeński Bydgoszcz), 3) Ruchniewiczówna (Kościerzyna).

Skok w dal. 1) Baumgartówna 4,19 m., 2) Żółkiewiczówna 4,09, 3) Zalewska (Grudziądz) 3,87.

Skok w wyż. 1) Zalewska 1,32 m., 2) Stomińska (Kościerzyna) 1,22 m., 3) Zamońska (Bydgoszcz I) 1,17.

Dysk. 1) Donajówna (Sokół Zeński Bydgoszcz) 23,67. 2) Karganówna (Koronowo) 23,36, 3) Zalewska 19,84.

Oszczep. 1) Donajówna 26,05 m., 2) Karganówna 23,81. 3) Zamońska 22,57.

Kula. 1) Donajówna 9,04 m., Polakówna (Warlubie) 7,86, 3) Zalewska 4,79.

Bieg 4x75 m. 1) Sokół Zeński w Bydgoszczy 44 s. Punktacja Sokolów: 1) Okręg V 118 pkt., 2) Okręg III 35 pkt., 3) Okręg VII 12 pkt., 4) Okręg VIII 4 pkt.

Punktacja Sokolic: 1) Okręg V 49 pkt., 2) Okręg III 10 pkt., 3) Okręg IX 5 pkt., 4) Okręg XI 3 pkt.

Ogólna punktacja: 1) Okręg V — 167 pkt., 2) Okręg III 45 pkt., 3) Okręg VII — 12 pkt., 4) Okręg IX — 5 pkt., 5) Okręg VIII — 4 pkt., 6) Okręg XI — 3 pkt. Podpadającym jest to, że Okręg IV, toruński, nie zdobył ani jednego punktu.

Wyniki zawodów dzielnicowych strzeleckich, które odbyły się w Toruniu, w niedzielę, dnia 7 października 1928 r.

Na 200 mtr. z dowolnej postawy: 1) Przepióra Jan Toruń III — 67 pkt.; 2) Linkowski Adam, Toruń I — 60 pkt.; 3) Berger Franciszek, Toruń III — 60 pkt.; 4) Winiarski Antoni, Toruń I — 59 pkt.

Na 200 mtr. — czas 2 minuty: 1) Przepióra Jan, Toruń III — 60 pkt.; 2) Winiarski Antoni, Toruń I — 60 pkt.; 3) Sitek Jan, Nako — 46 pkt.; 4) Suby Franciszek, Toruń III — 46 pkt.

Zawody kolarskie Dzielnicy Pomorskiej odbyły się w niedzielę, dnia 7 października 1928 w Toruniu na przestrzeni 100 klm. Wyniki są następujące: 1) Zacharek Konrad, Toruń III — 3:30,45; 2) Kozłowski Jan, Toruń III — 3:31,36; 3) Kowalski Feliks, Toruń III — 3:31,45.

Z Gniazda Grudziądz I. Wieczorek pożegnalny dla druhów odchodzących do wojska. W niedzielę, 14 października odbył się wieczorek pożegnalny dla odchodzących do wojska, urządzony w sali hotelu pod Złotym Lwem.

Do wspólnej kawy zasiadło około 200 uczestników i uczestniczek, wśród których zauważyliśmy przedstawicieli sokolich władz dzielnicowych i okręgowych.

Wieczorek ten zagał prezes dh. W. Banaszak, który powitał wymienione władze organizacyjne jak niemińiej zawodników z Bydgoszczy i gości. W swem przemówieniu zwrócił się prezes do odchodzących do wojska, zachęcając ich, by tam rozszerzali nabytą w Sokole zaprawę sportową i podkreślił, że wchodzą w szeregi wojska już częściowo wyszkoleni, życząc zaś powodzenia, wniósł pod koniec swego przemówienia okrzyk na cześć Rzeczypospolitej, a orkiestra sokola odegrała hymn narodowy.

W szeregi wojska wstępują: Brunon Witt, Zbigniew Kruszewski i Bernard Zieliński.

Bardzo pięknie do serca przemówił prezes Dzielnicy dh. Wł. Samoliński, który szczególnie podkreślił owocną pracę w Sokole, wskazując na braci Majtkowskich, którzy są chlubą naszej Dzielnicy w lekko-atletyce.

Prezes Okręgu III dh. A. Kamrowski poświęcił słów kilka opuszczającej Grudziądz drh. Kunegundzie Zalewskiej, naczelnicze Gniazda Zeńskiego, której Zarząd Okręgu III uchwalił nadać dyplom za pracę położoną około rozwoju nietylko Gniazda Zeńskiego, ale sprawy sokolej w III Okręgu i życzy jej, aby i w Gdańsku tak samo dla dobra Sokola pracowała.

Wiceprezes Okręgu V dh. Bernard Zmudziński, przemówił gorąco do drużyny, aby wytrwała w Sokole jak w zakonie, do grobowej deski. Mówca w pięknych słowach zachęca zebranych, a szczególnie młodzież do ukochania cnót sokolich i do wytrwania w energicznej pracy w myśl hasła „Bogu i Ojczyźnie”.

Następnie rozdano nagrody, zdobyte w dziesięcioboju Pomorza, a na zakończenie puszczono się w płasy i bawiono się w milej.

# ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE "PEPEGE" POLSKI PRZEMYSŁ GUMOWY Tow. Akc. w GRUDZIADZU.

Fabryki w Grudziądzu, Warszawie i Wąbrzeźnie wyrabiają:

**kalosze i śniegowce,  
obuwie sportowe, ludowe i tenisowe,  
opony i dętki rowerowe,  
płaszczki nieprzemakalne,  
tkaniny gumowane.**

Oddziały handlowe i przedstawicielstwa w kraju:

Warszawa, Leszno 15.

Lwów, Kazimierzowska 33.

Kraków, Św. Jana 6.

Poznań, Wielka 20.

Łódź, Narutowicza 32.

Wilno, Niemiecka 22.

Białystok, Sienkiewicza 12.

Baranowicze, Ułańska 10.

Grodno, Bonifraterska 7.

Oddziały handlowe i przedstawicielstwa we większych ośrodkach Europy, Azji, Afryki i Ameryki Poł.

**Liczba zatrudnionych pracowników 5000.**

zgodnej harmonii do późnego wieczora. A dobrym wzorowym przykładem służyły naszej młodzieży władze sokole. Oby tak wszędzie i zawsze było!



Grupa lekkoatletyczna „Sokoła“ I. w Grudziądzu.

**Zawody Kościuszkowskie Gniazda Sokół I. Grudziądz.** W niedzielę, 14 października urządził Sokół I. Grudziądz Zawody Kościuszkowskie, któremi kierował naczelnik dh. Urbaniak. Nagrody zdobyli:

W 6-cio boju druhow: 1. Zieliński Wl. 2.860 pkt.; 2. Felski Antoni; 3. Taczyński Józef; 4. Brzozowski Bernard; 5. Zwoliński; 6. Czarnecki Alfons.

Bieg przez płotki 110 mtr.: 1. Borkowski 19 sek.; 2. Felski 20 sek.; 3. Zwoliński 20,8 sek.

Bieg 1.500 mtr.: 1. Borkowski; 2. Zwoliński.

Młodziki 4-ro bój: 1. Topoliński I.; 2. Kwiatkowski; 3. Czarnecki; 4. Taczyński St. II.; 5. Lewandowski; 6. Karkan; 7. Misiak; 8. Wiczorek; 9. Topoliński.

Jako nagrody oprócz dyplomów i żetonów wydano: 7 mundurów sokolich, 2 czapki sokole, 2 koszulki do ćwiczeń, jeden zegar, 3 obrazy, garnitur na biurko.

Nagrody fundowali starsi druhowie i sympatycy. Podnieść z uznaniem trzeba, że dano takie praktyczne nagrody jak mundurki sokole i stroje ćwiczebne. Niechaj inne gniazda sokole pójdą za tym przykładem.

**Dziesięciobój Pomorza w Grudziądzu.** W niedzielę, dnia 14 października na zarządzenie Zarządu P. O. Z. L. A. odbył się w Grudziądzu dziesięciobój lekko-atletyczny, który przygotowało Tow. Gimn. „Sokół“ I. w Grudziądzu.

Do zawodów stanęli zawodnicy z Sokola: Bydgoszcz I. i Grudziądz I. oraz z Grudz. K. S. i to razem w liczbie 6-ciu.

Aczkolwiek Pomorski Okręgowy Związek Lekko-Aatletyczny ma w swem gronie różne kluby i klubiki sportowe, to jednak najlepsze wyniki wykazują Gniazda Sokole.

Z ramienia Związku przybył wiceprezes p. Gołębiewski z Bydgoszczy, który też wieczorem wręczył nagrody zwycięzcom. Jako główny sędzia z Pom. O. Z. L. A. przybył zawsze czynny p. Głowacki z Bydgoszczy.

Zawody rozpoczęły się przedbojami w sobotę popołudniu i w niedzielę z rana na boisku miejskim. Popołudniu w niedzielę o godzinie 14,30 rozpoczęły się finały. Powietrze zimne, publiczności prawie żadnej, zato młodzież z zainteresowaniem śledziła walkę o palmę zwycięstwa. Pierwsze miejsce zdobył dh. Stefan Majtkowski „Sokół“ I. Bydgoszcz uzyskał 5.077,39 pkt. Drugie miejsce zajął dh. Roman Majtkowski „Sokół“ I. Bydgoszcz 4.254,27 pkt. Trzecie miejsce dh. Paweł Bączynski „Sokół“ I. Grudziądz 4.053,09 punktów.

**Żeńskie Towarzystwo Gimn. „Sokół“ w Grudziądzu** obchodzi swą II rocznicę założenia, wedle następującego programu: 1) w sobotę, dnia 3. 11. 28. w godzinach od 18—20-tej spowiedź św. dla członkiń w kościele farnym; 2) w niedzielę, dnia 4. 11. 28. o godzinie 8-mej w kościele farnym wspólna komunja św.; 3) w niedzielę, dnia 4. 11. 28. o godz. 18-tej herbatka z tańcami w górnych salonach „Wielkopolanki“; 4) we wtorek, dnia 6. 11. 28. o godz. 20-tej uroczyste zebrawanie w lokalu drużny Kellasowej z referatem drużny Korzeniewskiej o „Zadaniach Polki w związku z 10-tą rocznicą niepodległości Państwa Polskiego. — O jak najliczniejszy udział Szanownych Członkiń prosię

Zarząd.

**Lekkoatletyczne zawody kościuszkowskie „Sokoła“ Toruń I** odbyły się w niedzielę, 14 października r. b. na miejskim boisku przy szosie Chełmińskiej.

Na zawody złożył się 6-cio bój, który obejmował biegi 100 i 400 mtr., rzuty: kulą i dyskiem oraz skoki: w dal i w wyż.

Wyniki zawodów następujące: 1) Neukirch 1394,63 pkt., 2) Osiński 1062,57 pkt., 3) Gajewski 897,84 pkt., 4) Rutkowski 896,15 pkt., 5) Sobecki 886, 93 pkt., 6) Kojłka 882,21 pkt., 7) Wesolowski 825,74 pkt., 8) Pawlak 717,99 pkt., 9) Szelagiewicz 640,43 pkt.

**Lustracja Sokolic w Sidlicach** (przedmieście Gdańska). W dniu 16 października 1928 r. zlustrowała naczelniczka Zalewska Gniazdo nasze na ćwiczeniach. Do ćwiczeń wolnych stawilo się 12 druhen.

Zapał wśród drużyny żeńskiej jest, lecz niestety brak poparcia pań, t. j. starszych druhen niema, a te powinny do Gniazda przystąpić, aby można było utworzyć Wydział Sokolic.

Zachęcam więc gorąco, szczególnie żony, siostry itd. Sokotów aby poszły za wzorem Bydgoszczy i Grudziądza i wstępowały w szeregi sokole.

Z radością powitać trzeba, że ruch żeński w Sokole idzie z miejsca naprzód, mając teraz w Gdańsku tak dzielną siłę techniczną w drużynie Kunegundzie Zalewskiej, trzeba tylko z naszej strony dać jej pomoc, aby mogła spełniać swe zadanie, aby przy wszystkich gniazdach męskich w Okręgu I były oddziały żeńskie, a w Gdańsku samym samodzielne gniazdo. Czołem!

Sokolica.

**Wyniki trójboju „Sokoła“ w Miasteczku:** 1) Radka, 2) Czernski, 3) Libenau.

Skok w wyż: Radka 1,48, Czernski i Libenau po 1,38 mtr.

Skok w dal: Radka 5,52, Czernski 5,00, Libenau 4,75 mtr.

Tyczka: Radka 2,75, Libenau 2,15.

Kula: Radka 9,85, Czernski 7,20, Libenau 6,80.

## WIOSLARSTWO.

**Regaty o mistrzostwo Polski** na rok 1928 odbędą się w roku przyszłym pod Bydgoszczą. W związku z tem czynione są już obecnie intensywne przygotowania, celem wykazania przed zagranicą sprawności organizacyjnej polskich towarzystw wiosłarskich. Już teraz nad przygotowaniem terenu i specjalnych ulepszeń pracuje komitet, który między innymi postanowił przedłużyć tor regatowy w Bdryjściu do 1.800 mtr., wybudować hangary dla łodzi, szatnie i pomieszczenia dla zawodników zagranicznych, rozszerzyć i powiększyć trybuny, które mają przedstawić się imponująco, oraz zapewnić dogodną komunikację dla licznych widzów zarówno z kraju, jak z zagranicy. Ze względu na duże znaczenie propagandowe, jakie mogą mieć te regaty, komitet organizacyjny ma zwrócić się do rządu o odpowiednie subsydjum, pozwalające na uskutecznienie postanowionych robót.

**Regaty międzynarodowe na jeziorze góreckim pod Poznaniem.** Delegacja Pol. Zw. Tow. Wiosłarskich bawiła ostatnio w Ludwikowie (20 km. od Poznania) i zakwalifikowała tamtejsze jezioro góreckie jako znakomicie nadające się na tor regatowy. Postanowiono urządzić tamże w roku przyszłym z okazji Powszechnej Wystawy Krajowej regaty międzynarodowe w tydzień po mistrzostwach Polski w Bydgoszczy, przypuszczalnie w drugiej połowie sierpnia.



Grupa gimnastyków sprzętówców „Sokoła“ I. w Grudziądzu.

# PRZEGLĄD SPORTOWY.

**Zawody pań „A. Z. S.“ i „Sokoła“ poznańskiego.** — Nowy rekord polski w skoku wwyż. W niedzielę, 21. 10. odbyły się na Stadionie Wojskowym w Poznaniu zawody międzyklubowe pań z A. Z. S. i Sokoła i przyniosły m. in. rekord polski w skoku wwyż; uzyskała go bardzo dobrze zapowiadająca się zawodniczka A. Z. S. Poznań Seweryna Krajewska, lekko przechodząc wysokość 1.415 m. Inne wyniki są następujące: 60 mtr.: 1) Kasprzakówna (Sokół) 8,4 s., 2) Frankówna (A. Z. S.) o 1 mtr., 3) Lanżanka (A. Z. S.), 4) Bykolówna (Sokół); bieg 100 mtr.: 1) Kasprzakówna 13,8 s., 2) Lanżanka o 2 metry, 3) Domińska (A. Z. S.), 4) Bykolówna; bieg 800 mtr.: 1) Woźniakówna (Sokół), 2) Rysyówna (A. Z. S.), 3) Radecka (A. Z. S.), 4) Bojanowska (Sokół); skok w dal z miejsca: 1) Lanżanka 217,50 cm, 2) Szkudlarska (Sokół) 208,50 cm, 3) Jerszyńska (A. Z. S.) 199 cm, 4) Kasprzakówna 198 cm; skok w dal z rozbiegu: 1) Lanżanka 440 cm, 2) Szkudlarska 416 cm, 3) Frankówna 400 cm, 4) Bykolówna 120 cm; skok wwyż: 1) Krajewska (A. Z. S.) 141,50 cm — nowy rekord polski, 2) Rysyówna 130 cm, 3) Bykolówna 120 cm, 4) Bojanowska 103 cm; oszczep: 1) Lanżanka 25,05 mtr., 2) Kasprzakówna 22,74 mtr., 3) Szkudlarska 22,18 mtr., 4) Fellnerówna (A. Z. S.) 21,83 mtr.; rzut dyskiem: 1) Lanżanka 25,58 mtr., 2) Szkudlarska 25,41 mtr., 3) Fellnerówna 25 mtr., 4) Kasprzakówna 20,76 mtr.; kula: 1) Kasprzakówna 8,18 m., 2) Lanżanka 7,65 mtr., 3) Szkudlarska 7,43 mtr., 4) Fellnerówna 7,30 mtr.; bieg 4x75 mtr.: 1) A. Z. S. w składzie: Lanżanka, Rysyówna, Domińska, Frankówna — czas 42,5 sek., 2) „Sokół“ o 3 metry. W ogólnej punktacji zwyciężył A. Z. S. 57:45 pkt. Zainteresowanie publiczności zawodami duże. Śliczna pogoda w znacznej mierze przyczyniła się do uzyskania wyniku szczególnie w skoku wwyż. Organizacja dobra.

**Piętnastolecie poznańskiej „Sparty“.** W niedzielę, 21. 10. obchodziła poznańska „Sparta“ swoje piętnastolecie. Uroczystości jubileuszowe rozpoczęły się mszą św. w kościele parafjalnym na Jeźcach, poczem odbyło się jubileuszowe zebranie, na które oficjalnych delegatów wysłał jedynie P. O. Z. L. A., natomiast zaproszony i po-

wiadomiony P. O. Z. P. N. nie przysłał żadnego przedstawiciela. Wszystkich powitał prezes p. Perkowski, poczem na przewodniczącego wybrano p. Strzyżyńskiego. Szczegółowe sprawozdanie z działalności klubu zdał sekretarz p. Tomsza, poczem nastąpiły liczne przemówienia gości, przyczem wyróżnić należy bardzo serdecznie i piękne słowa prezesa P. O. Z. L. A. p. Jęczkowiaka, który podniósł zasługi K. S. „Sparta“, zwłaszcza na polu lekkoatletycznym, życząc towarzystwu dalszego pomyślnego rozwoju. Pod koniec zebrania mianowano członków honorowych towarzystwa, którymi zostali pp.: Strzyżyński Nikodem, Wieczorek Antoni, Smieszalski Kazimierz, Sobocki Stanisław, Koperski Stan. i Marcinkowski Józef.

„Sparta“ — „Pogoń“ 3:3 (3:1). W ramach jubileuszu odbyło się popołudniu powyższe spotkanie towarzyskie. Goście wystąpili dopiero w drugiej połowie w pełnym składzie, grając do przerwy z dwoma rezerwowymi, a pierwsze 20 min. nawet w dziewiątkę i w tym też czasie zdołała „Sparta“ uzyskać trzy bramki. Po przerwie „Pogoń“ ma zdecydowaną przewagę, jednak niecelnie strzelający atak nie może wyrównać, zdobywając jedynie jeszcze jeden punkt, uzyskany przez Banaszkiwicza. Dla „Sparty“ strzelili: Graczyński, Ługowski, Zieliński. Dla „Pogoni“ drugą bramkę zdobył Różalski. W przerwie obie strony po krótkich przemówieniach wymienili upominki, przyczem goście wręczyli jubilatowi bukiet róż ze wstęgami, gospodarze natomiast ofiarowali „Pogoni“ utrzymywany w barwach klubu proporzec, wykonany przez siostrę sekretarza „Sparty“ p. Tomszównę. — Przedmecz „Unia“ (Swarzędz) — „Sparta“ II dał wynik 1:3.

**Poznań mistrzem Polski w koszykówce.** W dniach 19, 20 i 21 b. m. odbyły się w Łodzi mistrzostwa Polski w koszykówce. Wzięły w nich udział: „Polonia“ i H. K. S. „Varsovia“ z Warszawy, Czarna Trzynastka z Poznania oraz trzy drużyny łódzkie: „Y. M. C. A.“, „Triumf“ i „Absolwenci“. W pierwszym dniu odbyły się następujące rozgrywki: „Czarna Trzynastka“ — „Y. M. C. A.“ 18:15 (10:9); „Varsovia“ — „Absolwenci“ 26:14 (10:6); spotkanie „Polonia“ — „Triumf“ przerwano przy stanie 8:3 dla „Triumfu“ z powodu ulew-

## W. KORZENIEWSKI TOW. AKCYJNE

TELEFON 898

GRUDZIĄDZ

RYNEK 22/24

Największy dom towarów bławatnych, konfekcji i galanterji  
na Pomorzu.

Wielki wybór!

Tanie ceny!

Codziennie nadchodzą nowości sezonowe.

STRÓJ ĆWICZEBNY DLA SOKOŁÓW.

WIELKI WYBÓR MATERJAŁÓW NA MUNDURY SOKOLE.

nego deszczu. W drugim dniu powtórzono przerwany mecz „Polonia“ — „Triumf“, zakończony zwycięstwem ostatniego 22:11 i „Czarna Trzynastka“ — „Y. M. C. A.“ wygrany ponownie przez drużynę poznańską 14:11 (8:3). Powtórna rozgrywka nastąpiła na skutek protestu „Y. M. C. A.“ za zmianę gracza przez Poznańczyków po przerwie bez wiadomości sędziego.

W finale, który odbył się w niedzielę, spotkała się „Varsovia“ z „Triumfem“ i „Czarną Trzynastką“. W pierwszym meczu wygrała „Varsovia“ po ciężkiej walce z łódzką drużyną gimnazjum niemieckiego „Triumf“ 23:17, ulegając następnie „Czarnej Trzynastce“ 22:9 (16:4). Ostatnie to spotkanie odbyło się przy pięknej pogodzie i przyniosło rzetelne oraz zasłużone zwycięstwo Poznańczykom, którzy zdobyli ten samemu mistrzostwo Polski na rok bieżący. Zawody te stały na wysokim poziomie sportowym i wykazały wszystkie walory techniczne „Czarnej Trzynastki“, która na turnieju bezwzględnie górowała nad rywalami. Drugie miejsce zajęła „Varsovia“, trzecie „Triumf“, czwarte „Absolvenci“, piąte „Polonia“, szóste „Y. M. C. A.“

Organizacja zawodów dobra, sędziowali pp. por. Woskowiec, Chelmińska i Trypka. Publiczności bardzo dużo.

**Poznański Okręgowy Związek Lekkoatletyczny** projektuje w związku z Powszechną Wystawą Krajową urządzenie w Poznaniu mistrzostw Polski panów i pań, meczu między państwami Polska—Rumunja, spotkań międzyokręgowych z Krakowem, G. Śląskiem i Pomorzem. Wszystkie imprezy te odbędą się na nowym, imponującym stadionie, budowanym przez magistrat m. Poznania.

**I. Bieg na przełaj w Bydgoszczy** odbył się pod protektoratem dowódcy dyw. p. gen. Thomné na przestrzeni 25 km. Na starcie stanęło 19 zawodników. Trudną trasę, która prowadziła przez las, góry Rynkowskie, polany i piaski Jacheckie, przebyli: 1) Feliks Więcek z K. S. Polonia w czasie 54:13,4 sek., 2) Stefan Glezner z Wtelna (niestow.) 58:41 s., 3) Józef Dąbrowski, Polonia, 59:34 s., 4) Alojzy Skórcz, Sokół, 5) Bernard Janicki, B. T. C., 6) Rutkowski, B. T. C., 7) Owczarczak, B. T. C., 8) Dąbrowski Paweł, Polonia, 9) Kłodziński, Sokół, 10) Gustowski, Sokół.

### Zawody lekkoatletyczne P. W. D. O. K. VIII.

Dnia 6 i 7 października r. b. odbyły się w Toruniu na stadionie wojskowym zawody lekkoatletyczne p. w. o mistrzostwo D. O. K. VIII., które zgromadziły poważną liczbę zawodników, a osiągnięte wyniki były, mimo niepogody, zadawalające.

Prowincja, pracująca cicho i bez odgłosu w prasie, okazała swoją wydajność pracy i dano jej okazję do uwydatnienia swych walorów sportowych, osiągniętych o własnych siłach.

Mimo swych dodatnich stron zawody te nasuwają kilka drobnych uwag. Organizacja powinna spoczywać w rękach fachowców, to znaczy sędziów egzaminowanych, a przez to uniknie się dużo nieporozumień i protestów z poszczególnych obwodów, które nigdy korzystnie na zawodników nie wpłyną. Pchnięcie kulą mierzone od zewnętrznej części koła zamiast od środka z obliczeniem promienia, w skoku wzwyż zadowolniono się wskazaniem skali i t. d. Przy biegach dłuższych trzeba przecież zawodników zazna-

jomić z przepisami mijania się i z powodami dyskwalifikacji, ponieważ większa część, jak już wyżej wspomniane, pochodzi z prowincji i z regulaminem nie jest dostatecznie obeznana. Szatnia pod trybunami okazuje się za małą, a przedewszystkiem brak powieszadeł i ławek, które są niezbędne. Również trzeba pomyśleć o sposobie żywienia zawodnika, który przyjeżdżając powinien otrzymać pokarmy lekkie, a nie obciążające żołądek, ponieważ takowe wpłyną ujemnie na jego kondycję, od której zależne są osiągnięte wyniki.

Na zawodach obecni byli: kurator okręgu szkół p. Szwemin, starosta pow. toruńskiego dr. Bogocz, prezes Dzielnicy dh. Samoliński, który też wręczał nagrody zwycięzcom, starosta powiatu brodnickiego, wojskowość i względna ilość publiczności. Zawodami kierował mjr. Straważ. Starter p. K. Bloch.

W ogólnej punktacji, licząc za pięciobój, strzelanie, sztafety i biegi 800 i 3.000 m.: 1 miejsce 8 p., 2) — 6, 3) — 4, 4) — 2, 5) — 1, i za pozostałe konkurencje 1) — 4 p., 2) — 2, 3) — 1, zwyciężyły organizacje przydzielone do 62 pp. mając 59 pkt., 2 miejsce 63 pp. — 33 p., 3) 14 pp. — 24 p., 4) 67 pp. — 22 p., 5) 64 pp. — 21 p., 6) 65 pp. — 15 p., 7) 59 pp. — 10 p., 8) 61 pp. — 8 p., 9) 2 b. strzel. — 8 p., 10) 1 b. strzel. — 5 pkt.

**Nowy rekord światowy w rzucie oszczepem.** Na otwarciu boiska klubu wojskowego „Wawel“ w Krakowie odbyły się zawody pań i panów, przynosząc naogół słabe wyniki, a jedynie na pierwszy plan wysunęła się Lonka, ustanawiając rekord światowy w rzucie oszczepem oburącz 58,09 mtr. (36,90 i 21,19) oraz bijąc rekord polski Konopackiej w oszczepie dowolną ręką z wynikiem 36,90.

**Tylko 100 klubów należy obecnie do PZLA.** Zarząd PZLA. przeprowadził ostatnio statystykę należących do związku klubów, które posiadają zgłoszonych zawodników. Okazało się, że szereg klubów należy do PZLA, a nie posiada zgłoszonych zawodników, wobec czego kluby te wykreślono i zwrócono się do poszczególnych okręgów celem uzyskania wyjaśnień. Ilość klubów, które posiadają zgłoszonych zawodników, przedstawia się następująco: okręg warszawski 25 klubów, okręg pomorski — 21 klubów, okręg poznański — 9 klubów, okręg krakowski — 6 klubów, okręg łódzki — 5 klubów, okręg lubelski — 3 kluby, podokręgi warszawskie (Wyszkiw i Białystok) — 6 klubów.

Jak widzimy więc Pomorze pod względem liczebnym zajmuje w lekkiej atletyce 2-gie miejsce.

### BACZNOŚĆ!

Mundury uroczyste dla druhen i druhow  
oraz mundury polowe wykonuje na zamówienie

**Stanisław Stoński, Poznań**  
ul. Pocztowa 2 i ul. Śniadeckich 4

### BACZNOŚĆ!

### Druhu Naczelniku!

### Druhu Prezesie!

Czy pomyślałeś już o zakupie ubiorów gimnastycznych i sprzętów  
—: dla drużyny swego gniazda na Złot w 1929 roku! —:

**Najkorzystniejsze źródło zakupu jest**

# Dom Sportowy

Swój do Swego **Św. Marcin 14 Wiencek i S-ka - Poznań** Telefon 55-71 **Po Swoje**

Cenniki i Katalogi gratis! Dogodne warunki zapłaty! Zwracamy uwagę na naszą reklamę na cegiełk. funduszu złotowego. Cenniki i Katalogi gratis!



# Najnowsze modele palt zimowych

**C O W B O Y**

najmodniejsze kolory.  
Bielskie welury,  
skórką obsadzony

**150 zł**
**H I M A L A J E**

jasno beżowy kolor  
| lekkie jak puch,  
skórką obsadzone

**180 zł**

**Mundury, liberje, kurtki skórzane, futra, skóry i błamy**

Składnica sukna jest zaopatrzona w niedościgniony wybór modnych welurów deseniowych, sławuckich, syberyń (eskimo), kamgarnów, gabardyn, bostonów, materiałów mundurowych i liberyjnych.

## DZIAŁ MIAROWY

**Specjalność!**  
fachowe poszycia  
**futer**

jest tak wyposażony, ażeby najwybredniejszym wymaganiom zadość uczynić. Siły przykrawaczy są PIERWSZORZĘDNE, dają pełną gwarancję za beznaganne wykonanie. Co do materiałów prowadzę tylko najlepsze gatunki kamgarnów i gabardyn czołowych fabryk krajowych.

**Specjalność!**  
fachowe poszycia  
**futer**

Futra najszlachetniejsze — pizmowce — opozy — foki i wydry  
CENY NAJNIŻSZE! WYBÓR OLBRZYMI!

Kilka set futer reklamowych czarne poszycie, spód czarny, kołnier elektra seal . . . . . tylko **zł 210.-**

# EDMUND RYCHTER

## POZNAŃ

ul. FRANCISZKA RATAJCZAKA 2 (tuż przy pl. Wolności)

**UWAGA!!**

Składy moje przy ul. Wrocławskiej 14 i 15 (gdzie proszę zważać dokładnie na imienną firmę) są zaopatrzone w kolosalne masy towarów zimowych po najniższych cenach.

PRZED ZŁOTEM!

PRZED ZŁOTEM!

## WYDZIAŁ DOSTAW SOKOLICH

WARSZAWA, NOWY ŚWIAT 40. :: TELEFON 66-70. :: P. K. O. 5582.

Poleca dla Towarzystw Sokolich poniżej wyszczególnione artykuły.

Zaopatrywanie się w jednej związkowej składnicy umożliwia jednolite umundurowanie druhow i druhen

## DLA DRUHÓW.

CZAPKI drelchowe . . . . .	3,75
CZAPKI sukienne . . . . .	6,25
DASZKI skórzane, podpinka i ceratki komplet	1,65
GUZIKI skórzane do mundurów — szt. . . . .	0,12
KLAMRY do pasów ozdobne . . . . .	5,50
KOSZULE karmazynowe . . . . .	11,—
KOSZULE piaskowe . . . . .	10,—
PANTOFLE gimn. skórzane . . . . .	12,—
PANTOFLE gimn. brezentow. na skór. podszwie	5,50—7,50
PANTOFLE brezentow. na gumie . . . . .	6,— i 6,50
PASY skórzane ze sprzączką . . . . .	8,—
PASY skórzane z kłamarą ozdobną . . . . .	13,50
REKAWICZKI kremowe (imit. zamszu) . . . . .	5,70
SATYNA karmazynowa — mtr. . . . .	3,—
SATYNA piaskowa — mtr. . . . .	3,—
SPINKI do koszul karmazynowych . . . . .	0,80
SPODENKI satynowe, granatowe, krótkie . . . . .	4,80
SUKNO na mundury, gat. I. . . . .	18,—
SZNURY do mundurów z naramiennikami . . . . .	3,75 i 4,75
TABLICE kroju mundurów . . . . .	1,—
TRYKOTY do ćwiczeń:	2 3 4 5 6
koszulki białe . . . . .	3,— 3,30 3,70 4,— 4,30
spodnie gimn. długie . . . . .	8,— 8,75 9,75 10,50 11,25
spodnie gimn. długie weln. . . . .	29,— 32,— 35,—
spodenki krótkie . . . . .	2,30 2,60 2,90 3,20 3,50
TASMA do mundurów (na 1 mundur 3 1/2 mtr)	4,20
TASMA na paski do spodni ćwiczebnych, czerw. — mtr.	1,—
niebieska — mtr. . . . .	1,—

## DLA DRUHEN.

BLUZKI białe do ćwiczeń . . . . .	6,50
BLUZKI białe do mundurów . . . . .	8,30
KAPELUSIKI granatowe gat. I. . . . .	5,50
KAPELUSIKI granatowe gat. II. . . . .	4,—
KOSTJUMY drelchowe obozowe (bluza i szarawary)	17,—
PONCZOCHY czarne bez szwu . . . . .	5,50
PONCZOCHY czarne ze szwem . . . . .	4,—
SATYNA granatowa na szarawarki . . . . .	2,50
SOKOLIKI na agrafkę do kapelusików . . . . .	0,80
SZARAWARKI satynowe granatowe . . . . .	5,25
TABLICE kroju mundurów . . . . .	0,80
TKANINA biała na bluzki . . . . .	2,25
WELNA granatowa gat. I. . . . .	16,—
gatunek II. . . . .	9,60

## RÓŻNE.

DRZEWCZA do sztandarów składane z zakończeniem	250,—
GALON srebrny szer. 5 mm — mtr. . . . .	1,50
szer. 10 mm — mtr. . . . .	2,—
szer. 15 mm — mtr. . . . .	2,50
GWOZDZIE do sztandarów:	
z białego metalu . . . . .	1,25
srebrne . . . . .	2,60
pozlacane . . . . .	2,85
KOKARDKI do czapek i kapelusików . . . . .	0,35
MANIERKI szklane . . . . .	2,—
ODZNAKI na mundury dla zarz. gniazd, okręg. i dzielnic.	0,80
OPASKI dla prezesów, wiceprez., naczelników i ich z sępców:	
gniazdowe . . . . .	2,—
okręgowe . . . . .	2,—
dzielnicowe . . . . .	3,—
OPASKI dla przybocznych . . . . .	2,—
PIECZĄTKI okrągłe gniazdowe . . . . .	5,—
okrągłe okręgowe i dzielnic. . . . .	7,50
nagłówek do korespond. gniazda . . . . .	6,—
nagłówek. Okr. i Dzielnic. . . . .	7,50
prezes, naczelnik, sekretarz itp. — po . . . . .	1,50

PIÓRA do czapek i kapelusików . . . . .	0,25—1,50
PLECAKI dla młodzieży . . . . .	12,—
SOKOLIKI na szpilce . . . . .	0,50
na zakrętkę . . . . .	0,70
na satynie dla lekkoatletów . . . . .	1,—
SZTANDARY — na zamówienie . . . . .	
WSTĄZECZKI z brzegami czerwonymi na nazwy gniazd,	
do naszywania na mundurach — mtr. . . . .	0,90
za druk napisów (nie mniej 100 szt.) . . . . .	6,50
ZAKOŃCZENIE do sztandarów z sokolikiem . . . . .	200,—
ZŁOTONY złotowe, Warszawa 1921 i 1925 po . . . . .	0,50

## PRZYBORY.

MACZUGI — para . . . . .	7,50
DYSKI:	
dla młodzieży i druhen 1 klg. . . . .	12,50
dla druhow 2 klg. . . . .	22,—
GRANATY ćwiczebne . . . . .	4,—
KIJE palantowe okrągłe . . . . .	1,50
KULE żelazne 2 klg. . . . .	4,—
2 1/2 klg. . . . .	4,75
3 klg. . . . .	6,50
5 klg. . . . .	7,50
7 1/4 klg. . . . .	10,20
OSZCZEPY jesionowe dla młodszych 600 gr. . . . .	9,—
dla starszych 800 gr. . . . .	12,—
dla starszych klejone . . . . .	14,—
bambusowe . . . . .	10,—
PIŁKI do koszykówki, latającej szczypiorniaka i nożnej od 12,— do 22,—	
pecherze gumowe od . . . . .	3,00—3,50
PIŁKI lanki cięższe od . . . . .	2,50—4,50
TYCZKI bambusowe dług. 3 mtr. . . . .	21,—
3 1/2 mtr. . . . .	27,—
4 mtr. . . . .	30,—
4 1/2 mtr. . . . .	33,—

## PRYZRĄDY.

DRAŻKI rozbierane (prężniki) fornierowane . . . . .	360,—
z futerałem . . . . .	460,—
zwyczajne (nie fornierowane) . . . . .	250,—
KONIE . . . . .	Nr. 1 2 3
kryte płótnem . . . . .	240,— 260,— 280,—
kryte skórą . . . . .	370,— 390,— 405,—
KOZŁY . . . . .	Nr. 1 2 3
kryte płótnem . . . . .	145,— 150,— 155,—
kryte skórą . . . . .	220,— 230,— 240,—
KÓŁKA żelazne kryte skórą — para . . . . .	12,—
jesionowe — para . . . . .	15,—
LINKI do kółek lub orczyka . . . . .	20,—
ORCZYK jesionowy . . . . .	6,—
PORĘCZE żelazne fornierowane . . . . .	
długość 3 mtr. . . . .	600,—
długość 3 1/2 mtr. . . . .	800,—
długość 4 mtr. . . . .	1.750,—
SKRZYNIA (z 5-ciu częściami kryta płótnem . . . . .	175,—
kryta skórą . . . . .	250,—
STOJAKI do skoków 2 mtr. wysok . . . . .	32,—
wysuwane do 4 1/2 mtr. . . . .	105,—
do piłki koszykowej . . . . .	85,— do 95,—
do piłki siatkowej . . . . .	50,— do 60,—
MATERACE 150×100 . . . . .	
z waldharu kryte brezentem . . . . .	120,—
z filcu lub włosia kryte skórą . . . . .	440,—
MATERACE 180×120 . . . . .	
z waldharu kryte brezentem . . . . .	165,—
z filcu lub włosia kryte skórą . . . . .	515,—

W cenniku pomieściliśmy tylko te przybory i przyrządy, które trudno byłoby wykonać na miejscu, na żądanie możemy dostarczać i inne artykuły, jak również urządzenia sal gimnastycznych i boisk.

Ceny rozumieć należy loco Warszawa, bez opakowania.

Przy zamówieniach prosimy nadsyłać zadatku 10% w znaczkach poczt. lub też wpłacać na konto P. K. O. 5582, reszta pobrana zostanie przez zalicz.

DOGODNE WARUNKI REGULACJI!

DOGODNE WARUNKI REGULACJI!

Wydawca: Bolesław Kapela, Poznań, Wrocławska 18. — Redaktor odpowiedzialny: Antoni Wolski, Poznań, plac Nowomiejski 1.

Kierownik administracji: Henryk Sulikowski, Poznań, Wrocławska 18. — Drukiem Ludwika Kapeli, Poznań, Wrocławska 19.